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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập 

huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019 trên địa bàn tỉnh 

  

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân 

quân tự vệ (DQTV), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

tuyên truyền, phổ biến tập huấn Luật DQTV năm 2019 trên địa bàn tỉnh cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

a) Nhằm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn triển khai đồng bộ các văn bản 

quy phạm pháp luật về DQTV đến các cấp, các ngành, hội, đoàn thể; cán bộ, đảng 

viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tỉnh về quan điểm, đường lối, 

chủ trương của Đảng, những vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV, làm chuyển 

biến nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng DQTV trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

b) Nâng cao và góp phần thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước của 

chính quyền địa phương; vai trò tham mưu của cơ quan quân sự địa phương các 

cấp; đồng thời xác định trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân đối với 

công tác DQTV. 

2. Yêu cầu 

a) Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về DQTV. 

b) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khả năng ưu thế 

của các loại hình thông tin để phổ biến, tuyên truyền. 

c) Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng về hình 

thức, phù hợp với từng vùng, địa bàn, đối tượng tuyên truyền. 

d) Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật DQTV với thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, quyền và nghĩa vụ của công dân 

về DQTV, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; kết hợp với các đề án 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tập huấn 

a) Tham gia tập huấn toàn quốc do Bộ Quốc phòng tổ chức 

- Thành phần: 

+ Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh; 

+ Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Trưởng Ban DQTV, Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh. 

* Tổng số: 04 đồng chí. 

- Thời gian: 03 ngày (dự kiến Quý III/2020). 

- Địa điểm: Quận Ba Đình, thành phố Hà Nội. 

b) Tham gia tập huấn do Quân khu 5 tổ chức 

- Thành phần: 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phó Tham mưu trưởng Phụ trách DQTV; 

Trưởng Ban  DQTV/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố. 

* Tổng số: 15 đồng chí (đại biểu 13 đồng chí, lái xe 02 đồng chí). 

- Thời gian: 03 ngày (Dự kiến tháng 10/2020). 

- Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng. 

 c) Tỉnh tổ chức tập huấn  

 - Thành phần: 

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 05 đồng chí; 

+ Trưởng, phó các phòng, ban thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 65 đồng chí; 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể (các cơ quan không có Ban Chỉ 

huy Quân sự cơ quan, tổ chức cấp tỉnh): 25 đồng chí; 

+ Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố: 11 đồng chí; 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức thuộc tỉnh: 59 đồng 

chí; 

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị xã, thành phố: Chính trị viên, Tham mưu 

trưởng; Trợ lý DQTV, Trợ lý Chính trị: 44 đồng chí; 

+ Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn: 159 đồng chí; 

+ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường, thị 

trấn: 318 đồng chí; 
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+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phó Chỉ huy trưởng – Tham mưu 

trưởng, Trưởng ban Tác huấn, Chỉ huy 06 đồn Biên phòng, 01 Hải đội Biên phòng: 

09 đồng chí; 

 * Tổng số: 789 đồng chí (đại biểu 695 đồng chí, lái xe 64 đồng chí; phục vụ 

30 đồng chí). 

- Tổ chức thành 02 lớp. 

- Thời gian: 02 ngày (cuối tháng 10/2020). 

- Địa điểm: 

 + Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Định; 

 + UBND thị xã Hoài Nhơn. 

d) Cấp huyện tổ chức tập huấn  

 - Thành phần: 

+ Cán bộ các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thuộc huyện;  

+ Cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện; 

+ Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; 

+ Thôn đội trưởng; 

+ Tổ trưởng, trạm trưởng Đồn Biên phòng; 

+ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức 

thuộc huyện; 

+ Cán bộ Trung đội trưởng DQTV trở lên. 

- Thời gian tập huấn: 01 ngày (tháng 11/2020). 

2. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV ở cấp xã  

a) Đơn vị chọn xây dựng điểm: Phường Hoài Thanh, thị xã Hoài Nhơn.  

b) Trách nhiệm tổ chức 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh; 

- Cơ quan tham mưu chỉ đạo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tư pháp, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Bình Định; các cơ quan thông tấn, báo chí ở địa phương. 

c) Nội dung 

- Bồi dưỡng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV tại mô hình 

điểm; 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về DQTV cho toàn 

dân; 



4 

 

  

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền; 

- Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng. 

d) Thời gian 

- Triển khai xây dựng mô hình điểm: Quý I năm 2021; 

- Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng: Quý II năm 2022. 

3. Hội thi pháp luật về DQTV 

a) Cấp huyện tổ chức hội thi 

- Thành phần dự thi: 100% Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy 

Quân sự cấp xã để tuyển chọn 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị 

viên tham gia hội thi cấp tỉnh. 

- Thời gian: Hoàn thành Quý I năm 2021. 

b) Tỉnh tổ chức hội thi 

- Thành phần dự thi: Tổ chức hội thi để lựa chọn 03 đồng chí Chỉ huy 

trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã (đã đạt giải hội thi 

cấp huyện); 03 đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện tham gia 

hội thi cấp Quân khu; cụ thể: 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện 11 đồng chí, tuyển chọn 

05 đồng chí (trong đó, chính thức 03 đồng chí, dự bị 02 đồng chí); 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 33 đồng chí, tuyển chọn 05 

đồng chí (trong đó, chính thức 03 đồng chí, dự bị 02 đồng chí); 

+ Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 33 đồng chí, tuyển chọn 05 

đồng chí (trong đó, chính thức 03 đồng chí, dự bị 02 đồng chí); 

- Thời gian: Hoàn thành trong Quý III năm 2021. 

c) Tham gia hội thi cấp Quân khu 

- Thành phần dự thi: 

+ Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện 04 đồng chí (trong đó 

chính thức 03 đồng chí, dự bị 01 đồng chí); 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 04 đồng chí (trong đó chính 

thức 03 đồng chí, dự bị 01 đồng chí); 

+ Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 04 đồng chí (trong đó chính thức 

03 đồng chí, dự bị 01 đồng chí). 

- Thời gian: Quý III năm 2021. 

d) Hội thi Bộ Quốc phòng: Quý IV năm 2021. 



5 

 

  

đ) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thông 

tin, tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, chiến sỹ, các lực lượng vũ trang; cán bộ đảng 

viên và nhân dân trên địa bàn nội dung Hội thi pháp luật về DQTV. 

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV 

a) Tổ chức các lớp bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, 

phổ biến văn bản pháp luật trong các lớp tập huấn, bồi dưỡng khác cho các đối 

tượng là cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, hội đoàn thể thuộc tỉnh; 

các phòng, ban, đơn vị trực thuộc cấp huyện. 

b) Tăng cường tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình; trên báo in, 

báo điện tử và đài thuyền thanh cấp huyện, cấp xã; tuyên truyền lồng ghép thông 

qua các hoạt động của cộng đồng, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, 

ngoại giao và kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn của đất nước.  

c) Tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức, phù 

hợp với từng vùng, miền, địa bàn, đối tượng tuyên truyền; đồng thời thường xuyên 

làm các phóng sự về hoạt động của lực lượng DQTV, gương người tốt, việc tốt, 

nhân rộng điển hình tiên tiến trong xây dựng, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, giữ gìn 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở các địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách địa phương 

theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ giao 

trong Kế hoạch các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán 

ngân sách hàng năm, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem 

xét, quyết định. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VÀ ĐỊA PHƯƠNG 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

a) Là cơ quan trung tâm, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, chức năng có 

liên quan, xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, hội thi, tuyên truyền cụ thể theo 

kế hoạch chung của UBND tỉnh. 

b) Chủ trì tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hội thi, xây dựng điểm mô hình tuyên 

truyền cấp xã báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 để chỉ đạo thực hiện. 

c) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

d) Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, điều hành, 

tạo sự thống nhất, đạt hiệu quả cao trong thực hiện kế hoạch; thành lập Tiểu ban 

nội dung để chuẩn bị tốt các nội dung tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền, hội thi, 

xây dựng mô hình tuyên truyền điểm. 
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đ) Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền địa phương cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp 

xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng, hội thi, xây dựng điểm mô hình 

tuyên truyền Luật DQTV và chủ trì hiệp đồng triển khai thực hiện kế hoạch. 

 e) Giới thiệu xây dựng mô hình điểm tuyên truyền cấp xã; phối hợp làm 

phóng sự, tuyên truyền trên báo, đài Phát thanh và Truyền hình từ tháng 01/2021 

đến tháng 5/2022. Tháng 6/2022 sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra 

phương hướng những năm tiếp theo. 

 g) Phối hợp với các cơ quan, chức năng có liên quan tổ chức biên soạn các 

văn bản; nhân bản văn bản, tài liệu xong trong tháng 11/2020 để gửi đến các cơ 

quan, đầu mối có liên quan. 

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật về DQTV; lồng ghép nội dung tuyên truyền 

Luật DQTV trong các chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho các đối tượng theo phân cấp và tuyên truyền về hoạt động phối hợp giữa lực 

lượng Công an, Biên phòng với DQTV và các lực lượng khác trong công tác tham 

gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tư pháp: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan có 

liên quan thực hiện tuyên truyền phổ biến Luật DQTV trên địa bàn tỉnh; phối hợp 

tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện 

Luật DQTV trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lồng ghép nội dung cập 

nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật trong các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho 

các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức. Tham mưu đề xuất khen thưởng tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắt trong tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân 

quân tự vệ. 

5. Sở Tài chính: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, sử dụng, thanh 

quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành; thẩm định, trình cấp có 

thẩm quyền cấp kinh phí để các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

theo kế hoạch. 

6. Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về Luật DQTV hoạt động của lực lượng DQTV thông qua các hoạt động biểu 

diễn nghệ thuật, văn nghệ quần chúng, thông tin; xây dựng pa-nô, áp phích, khẩu 

hiệu tuyên truyền cổ động trực quan; đẩy mạnh hoạt động của các thiết chế văn 

hóa ở cơ sở; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan có liên quan chỉ 

đạo thực hiện các nội dung của kế hoạch. 
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7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan, chỉ đạo cung cấp thông tin cho các cơ quan 

thông tấn, báo chí về các nội dung hoạt động có liên quan đến việc thực hiện Luật 

DQTV trên cơ sở bảo đảm thông tin bí mật Nhà nước. Chỉ đạo các cơ quan, thông 

tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ 

biến Luật DQTV. 

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định 

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật dân quân tự vệ, tăng cường thời lượng 

đăng tải, phát sóng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh gương 

người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật về DQTV. 

9. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan 

chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an ninh, 

lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV với chương trình giáo dục, 

đào tạo theo quy định. 

10. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc 

tỉnh 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV trong các cơ quan, 

đơn vị mình; đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, chủ 

động và tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nội dung theo kế hoạch. 

 11. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

 a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV cho cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền trên Đài Truyền 

thanh cấp huyện, cấp xã; hướng dẫn, đôn đốc, thực hiện các nội dung tuyên truyền, 

phổ biến chính sách, pháp luật về thực hiện Luật DQTV phù hợp với yêu cầu, tình 

hình thực tế của địa phương. 

 b) Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV và duy trì 

thường xuyên tủ sách pháp luật ở cấp xã. 

c) Chỉ đạo tổ chức tập huấn cán bộ đúng, đủ thành phần, thời gian quy định; tổ 

chức hội thi tuyển chọn cán bộ tham gia hội thi pháp luật về DQTV do tỉnh tổ chức 

đạt thành tích cao và tạo điều kiện cho cán bộ tham gia hội thi cấp Quân khu, Bộ. 

 d) Bố trí ngân sách thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; 

các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố 
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trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến luật DQTV; thường xuyên báo cáo tình hình về UBND tỉnh (qua 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để kịp thời chỉ đạo./.                                    

Nơi nhận:         
- BTTM, Cục DQTV; 

- Bộ Tư lệnh QK5;       

- Phòng DQTV/QK5; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K18.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Hồ Quốc Dũng  
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